~
CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

CÃfr4'.i.º1' MUNICIPAL DE FUtJDAO

'~bl ') r ") ql de av,st ·
- ., JY5 fifi /~

1 / ~ ~ /
-
jL K- u ._

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO Nº 003/2024

Dispõe sobre o Calendário Anutjf ;,1a
pagamento dos vereadores, servidor@$ !}

estagiários da Câmara Municipal de
Fundão - ES, relativo ao exercício de 2026,
e dá outras p rovidências.

o PRE:.SlDi:'i!N'fc t'.>A cAMA~A MUNICIPAL DE FUNOÃô, i1C uso de suas
atnbu1çóes legais, conferidas pela Legislação Pátria e a Lei Orgânica Municipal, após
aprovação do Plenério, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1° Fie~ estabelecido o calendário Anual de ps9em1df'lto dos Vereadores,
Servidores e estagiários da Câmara Municipal de Fundão, relativo ao exercício de
2025.

§ 1° O pag~mento que dispõe o caput deste artigo seguirá as datas eonsignadas no

Anexo Único que instrui esta Resolução.

§ 2° A& df:lhiS tór'lstantes do Calendário ArlU81 1180 exim"m o Poder Legislativo
Municipal da observância e cumprimento dos estágios da despesa pública constantes
dos artigos 58, 62 e 63 da Lei nº 4.320/64 .

§ 3º As dêth:1s de pagamento ficam condicionada~ à efetivação do repasse do
duodécimo nos termos do Art. 168 da Constituição Federal.

§ 4° Os eslagiáriô~ 1eeebe1 ão a bolsa-auxlllo ~a niostfla data de pagamento dos
servidores.

Art. ~.i Oc&~Hdndo impossibilidade técnica ou admini~trativt.l, justttleâvel, para o não
cumpnmento do calendário de pagamento instituído no § 1° do art. 1º desta
Resolução, a Câmara Municipal de Fundão terá o prazo de até 03 (três) dias úteis
para detectar as inconsistências e realizar os respectivos acertos, para fins de efetivar
o comf)e tente pagamento

Art. 3° O Setor Financeiro e de ~ecursos Humanos deverão, em conjunto, adotar as
providências necessárias para o fiel cumprimento das disposições desta Resolução.

--- ~a Sãõ"José nº 135, Centro- Fundão - Esp. Santo - CEP: 29185-000 -Te l.: 3267-1339
Tel.Fax: 3267-1428 -www.camarafundao.es.gov.br

.
~

~ ~

CAMARA MUNICIPAL DE FUNDAO

Art. 4° Esta Resoluçao entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 04 de novembro de 2024

~~2.~~~
PAULO ROBERTO COLE

Presidente da Câmara Municipal de Fundão - ES.
Biênio 2023-2024

Rua Sao Jose nº 135, Centro - Fundão - Esp. Santo • CEP: 29185-000 • Tol. : 3267 -1339
Tel.Fax: 3267 -1428 - www.camarafundao.es.gov.br

~
CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO ----

ESTADO DO ES PÍR ITO SANTO

ANEXO ÚNICO

Caltm (U!lrlo Ahual ae r"&gamttMO do:t Verb&do .. ~. d~ cantar• Nh.Jnleipal de
Fundão - Exercício de 2025

1
- MêtS - Dia ------ -

~~ Jane~ - ----J----- - - ---'2:......;1_.::::_ ---------l
J- r eva reiro 21

E Ma.!]__o -----l 21
Abril 23 _______ ..__ ______ ~_
Maio 21

_ Agosto_ -----+-----------2~1--------i
' Setem~b~r~º-----1--------~2~3=---------1 t= Outubro 21 t Novem-br_o ____________ -_ ---+-· ----------2....,-4

Dezembro 23

Calendár io Anual d e Paga"1ento dos Servidores e es tagiá rios da Câmara
Municipal de Fundão - Exercício de 2025

Mês Dia
Janeiro 28
Fevereiro 28 -

,_ __ Março 28
Abril 29
Maio 28
Junho 27
Julho 29 ._,_ __
Agosto 29
Setembro 29
Outubro 29
Novembro 28
Dezembro - 13° Salário 12
Dezembro - Pato Salário 23 - -

Rua São José nº 135, Centro - Fundão - Esp. Santo - CEP: 29185-000 • Tel.: 3267-1339
Tel.Fax: 3267 -1428 -www.camarafundao.es.gov.br

PORTARIA Nº 170, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

/\ uto·17a oarlic1oacão dos servidores Ana Paula,
T" àm 1es e ratrana em curso.

o PRl::smr:NTE DA CÂMARA MUNICI PA~ DE
DOMI NGOS MARTINS, ESTADO DO ESPIRITO

Af\.i TO, '1C' uso das ambu1ções legais, de acordo
rC1m o 1nc1so XII e xxrx do art.39, do Regimento
Interno,
(' nc;1d tJrando a 1mportâncla do tema para o
dpe,.fe1c;oamento e quallflcação dos servidores,
re ...;olvt:

,. rt ! • A>i toriza os servidores Ana Paula Bon1ng
ii., Tlic111· 1res Suelt Nascimento Rassel1,

11 d G...i imarães de Sá, a participarem do curso
'orud1..:11c.1a do TCE- Entendimentos Relevantes

1 omra taçoes'' que sei á realizado no dia 2 de
'1t '"ºde 81130m1n às l 7h30mln, d1sponlbllizados

..,( 'lP Cc11tas-POLO VII VENDA NOVA.

1t l" Fica os servidores incu111bldos de apreirnntar
1 'O 0 C''"curistanc1ado ao Diretor Administrativo ,

..... ~ <:>l=tr1vo e de Cerimonial da Câmara Mun1clpal,
, ,b .. e o desenvolvimento do c:ur~ci no P.razo de ~ s

Jlf"Zf') C1as ute1s. poso fim do curso.

t...rl. 3'" Esta Portana entra em vigor na data de sua
~ ubl•cação.

'amard rv4un1c:pal de Domingos Martins, S de
r uvemhro de 2024.

1-1BfL Fi:Rl\iA\IDO KIEFER
Presidente

Protocolo 1428770

PORTARIA r-.i o 171, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DE
< CMil\iGOS MARTINS, ESTADO DO ESPIRITO

M\i .. G. •1( uso das atribuições legais, de acordo
r " 1rc:1so XII e XXIX do art.39, do Regimento

1.. • ,...

!t-rando a 1mportânc1a do tema para o
• 1 ·~ • oc 11enrn e qual ificação dos servidores,

• 1

AL rnn zd a servidora Beatriz Meyer
r~ th •nk, e part1c1par do curso "O Controle

, ''tt rnc oa Administração Pública" que será realizado
, o d1a 11 de dezembro de 8h30min às 17h30min,
d1c;ponibll1zados pelo Tribunal de Contas-POLO VII
V f:N DA NOVA.

A1 t 2 • F1cti os servidores incumbidos de apresentar
1, t >"10 c1rci.insta1i c1ado ao Diretor Administrativo,

t ~q1:lat 1vo e de Cerimonial da Câmara Municipal,
e.obre o desenvolvimento do curso no prazo de 15
( 11 • 111ic~ ) dias ute1s após o fim do curso.

•t 3º EstcJ Portaria entra em vigor nc data de sua
í,,L' 1?1Jc.c1C..JO

1'1'1 i a Muniopal de Domingos Martins, 5 de
1 o ~mb ru de 2024.

~E l F" ~RNAl\iDO KIEFER
r •' 1'1t l')t(

Protocolo 14 28773

PORTARIA Nº 172, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL. DE
DOMINGOS MARTINS, ESTADO 00 ESPlRJTO
SANTO, no uso das atribuições legri1i;, de acordo com
o inciso XII e XXIX do art.39, do Regimento Interno,
considerando a importância do tema para o
aperte çoamento e qualificação dos servidores,
resolve:

Art. 1 o Autoriza ps servidores Ana Paula Boning
LaranJa, Elysa f,ngt:ch PiiQ.er e Nilson M randa, a
participarem do çursc "Gestão e Fiscalização de
Contrato5 Adm1n1::it1 attvoi:i '' <Ne serii real 1zado no
dia 12 de de21:Jr11L t dti Ut~30min às 17h30min,
disponi bil izado~ pt"lu fr1tH.111al de Contas-POLO VII
VENDA NOVA

Art. 2º Fica os servidores incumbidos de apresentar
relatório circunstanciado ao Diretor Adrn1n1stralivo,
Legislativo e de Cenrnonial da Câmara Municipal ,
sobre o desenvolvimento do curso no prazo de 15
(i~l1inze) dia:. 1'iti,Js t1p6s •) i'irri do curso .

Arr. 3º EstêJ Pom.111i;1 i:ritr't. em ·11gor na data de sua
p1mlicaç:io.

fâm~Fa Mumr;pdl d i? Poin1ngos Martins, 5 de
novembro de Zll24.

A&t:L fER!'J('.NO{] tÇIEf ~R
Pres1derite

Protoco lo 1428 777

- "- - >'

Fundão

Resolução

RESOLUÇÃO N º 003/ 2024

Dispõe sobre o Calendário Anual de pagamento
dos vereadores, servidores e estagiários da
Câmara Municipal de Fundão - ES, relativo ao
exercício de 2025, e dá outras providências.

u P RESIDtNTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
FUNDÃO, no uso de suas atnbu1ções legais,
conferidas pela Legislação Pátria e a Lei Orgânica
Municipal, após aprovação do Plenário, promulga a
seguinte Resolução :

Art. 1 o Fica ;::stabelecido o Calendário Anual de
P'1qamento dos Vereadores, Servidores e estagiários
da ·câmara Municipal de FLindão, relativo 210 exercício
de 2025.

§ 1º O pagarn~nto que dispõe o caput de:;;te artigo
segu irá as datas consignadas no Anexo Unico que
Instrui t-~td Re!>oluç,l'lo .

§ 2º As datas constantes do Calendário Anual não
eximem o Poder Leg1slauvo Municipal da observáncia
e cumprimento dos estágios da despesa pública
constantes dos artigos 58, 62 e 63 da Lei nº 4. 320/6~ .

§ ~o As datas de pagamento ficam cond1c1onadas a
efetivação do repasse do duodécimo nos termos do
Art. 168 da Constitu ição Federal.

q 4° Os estagiários receberão a bolsa-auxílio na
mc-sma data de pagamento dos servidores.

Art. 2° Qco.-rendo 1rnposs1bihdade técnica ou
11 e:;'" .:'tiva, J..ist1flcâvel, para o não curnprirnento

c1 °11dono de paqamento instituído no§ 1 o do art.
te ,ta Resolução, a Câmara Municipal de Fundão

r l ... pi-azo de até 03 (três) dias úteis para detectar
' 't ons1stf}ncías e realizar os respectivos acertos,

• i • je Lretvar o competente pagamento.

Art. 3° O Setor f- nance1ro e de Recursos Humanos
.:·· r·, ,, em con)L.nto. adotar as providências

• · .. tc;~ar c:.s parei o 9el cumprimento das disposições
.. ~~td Resolução.

Art. 4° E ... ta Resolução entra em v1qor na data oe
•,.,a puhhcaçao.

;JaicH 1(\ l egis lat1vo Henríqt1e Broseghini, em 04 de
" rnL·ro de 2024

PAULO ROBERTO COLE
P•·i:. <;.dente da Camara Municipal de Fundão - ES.
b1e'"'l1) 2023-2024

ANEXO ÚNICO

Calendário Anual de Pagamento dos Vereadores
da Camara Municipal de Fundão - Exercício de
2025

11,1e) Dia
; li~ I""' 21

•I r~ 21
·w 21

23
r · .. m) 21
l ;•)["' 23
J' .no 22

Anosto 21

Se~E!l'bro 23
O,."Jbro 2·

'!.y,embro 24
DezeMbro 23

Calendário Anual de Pagamento dos Servidores
e estagiários da Câmara Municipal de Fundão -
Exercício de 2025

Mes
,ir eiro

1-.. · "''€!' ~
, rç.

Y •1rbro

Ou'uDro
"-love!r•bro

º'" 28
28
23
n
28
27
29
29
29
29
28

Dezembro - 13º Salãrio
Dezembro - Pgto Salário

RESOLUÇÃO Nº 004/ 2024

12
23

Protocolo 1428957

Aprova Calendário para as Sessões Ordinárias
da 1 ª Sessão Legislativa da Vigésima Primeira
Legislatura.

O Preside'1~e da (;~mara Municipal de FUNDÃO,
no uso ,?e s1;1as atnbu1ções legais, conferidas pela
Leg1slaç~o Patrla e a Lei Orgántca Municipal, após
~provaç_§lo elo Pl<:mórlo, pr oinulga a seguinte
11.esoluçao:

J'.'rt: ~º Fici:i ar;1 r.vddl• o CaleníJc1i·io. de Sessões
Ord1nari~~ rq11~~-1n1es du f,nexo Unico desta
ke~oluçâo, refE:rent~ a S1~5Sê10 Legislativa do Ar'O
de 2025 (dois 111íl f' vinte e cinco) do Município dc>
Funcjão, conro:-me ~J1D~ n co~tumes da Câmara de
Vereadores desre Mun1c1p10.

f prªgrafo Únko. 0"> Ve!·eadores ficam
automat1r.arnentt c.onvecc1dos para as reuniões
dispensango-se n co1111oc~c;;ao individual.

Art. 2° As Jecas do::. Rrtlll!Oes a qut:. se refere o 9rt1go
anterior estão listadas no calendário - Anexo Unico,
não excluindo a possibll1dade de realizações de outras
rnuniê}es (l;Krrnordlnilrt~<>/Solenes) convocadas nos
tr;r mos da Ri:isok1ção N~ 00'3/9:; (Regimento Interno
d'1 Câmara Municipal de Fundão - ES).

Art. 3° O horário das Sessões Ordinárias permanece
o previsto no Art. 110 do Regimento Interno desta
Câmara Municipal

Art. 4 ç A altE;rnçao ae delta das Sessões Ordinárias
constantes do Anexo Únlco somente será possível
com a decisão da maioria dos Vereadores.

Art. 5!> t:;stª Resq!t1çan @nt 1·a em v1gor na data de>
SUfl publiqlÇ'1ü

PÃlpcio Leg1~l13t1\fQ íi~nri41..c Broseghin1, em 04 de
novembro gç: 20i4

BAULO ROB!;liTª ÇOl.E
PFêSidente da Cán1arn MIJnt'-IPf.11 de Fundão - ES.
Biênio 2023-2024
ANEXO ÚNICO

C&Lt:~DÁRIO oi; ~J;SSO~S ORQ.INÁRIAS DA
CAMARA MUNIClPAl DE FUNDAO/ES - ANO
oe 202s
• Jnnelrn1 (110 O t Instalação e Posse;

• Fevereiro: dias 03 e 17;

• Março: dias 06 e 17;

• Abril: dias 01 e 15;

• Maio: dias 02 e 15;

• Junho: dias 02 e 16;

• Julho: d1;;1s 01 t.: 15;

240
DOM/ES - Edição Nº2.637

quarta-feira, 06 de Novembro de 2024

 PORTARIA Nº 170, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

Autoriza participação dos servidores Ana Paula,
Thamires e Tatiana em curso.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições legais, de acordo
com o inciso XII e XXIX do art.39, do Regimento
Interno,
considerando a importância do tema para o
aperfeiçoamento e qualificação dos servidores,
resolve:

Art. 1º Autoriza os servidores Ana Paula Boning
Laranja, Thamires Sueli Nascimento Rasseli,
Tatiana Guimarães de Sá, a participarem do curso
“Jurisprudência do TCE- Entendimentos Relevantes
sobre Contratações” que será realizado no dia 2 de
dezembro de 8h30min às 17h30min, disponibilizados
pelo Tribunal de Contas-POLO VII VENDA NOVA.

Art. 2º Fica os servidores incumbidos de apresentar
relatório circunstanciado ao Diretor Administrativo,
Legislativo e de Cerimonial da Câmara Municipal,
sobre o desenvolvimento do curso no prazo de 15
(quinze) dias úteis após o fim do curso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Domingos Martins, 5 de
novembro de 2024.

ABEL FERNANDO KIEFER
Presidente

Protocolo 1428770

 PORTARIA Nº 171, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições legais, de acordo
com o inciso XII e XXIX do art.39, do Regimento
Interno,
considerando a importância do tema para o
aperfeiçoamento e qualificação dos servidores,
resolve:

Art. 1º Autoriza a servidora Beatriz Meyer
Miertschink, a participar do curso “O Controle
Interno da Administração Pública” que será realizado
no dia 11 de dezembro de 8h30min às 17h30min,
disponibilizados pelo Tribunal de Contas-POLO VII
VENDA NOVA.

Art. 2º Fica os servidores incumbidos de apresentar
relatório circunstanciado ao Diretor Administrativo,
Legislativo e de Cerimonial da Câmara Municipal,
sobre o desenvolvimento do curso no prazo de 15
(quinze) dias úteis após o fim do curso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Domingos Martins, 5 de
novembro de 2024.

ABEL FERNANDO KIEFER
Presidente

Protocolo 1428773

 PORTARIA Nº 172, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições legais, de acordo com
o inciso XII e XXIX do art.39, do Regimento Interno,
considerando a importância do tema para o
aperfeiçoamento e qualificação dos servidores,
resolve:

Art. 1º Autoriza os servidores Ana Paula Boning
Laranja, Elysa Endlich Pilger e Nilson Miranda, a
participarem do curso “Gestão e Fiscalização de
Contratos Administrativos” que será realizado no
dia 12 de dezembro de 8h30min às 17h30min,
disponibilizados pelo Tribunal de Contas-POLO VII
VENDA NOVA.

Art. 2º Fica os servidores incumbidos de apresentar
relatório circunstanciado ao Diretor Administrativo,
Legislativo e de Cerimonial da Câmara Municipal,
sobre o desenvolvimento do curso no prazo de 15
(quinze) dias úteis após o fim do curso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Domingos Martins, 5 de
novembro de 2024.

ABEL FERNANDO KIEFER
Presidente

Protocolo 1428777

Fundão

Resolução

RESOLUÇÃO Nº 003/2024

Dispõe sobre o Calendário Anual de pagamento
dos vereadores, servidores e estagiários da
Câmara Municipal de Fundão - ES, relativo ao
exercício de 2025, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
FUNDÃO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Legislação Pátria e a Lei Orgânica
Municipal, após aprovação do Plenário, promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1º Fica estabelecido o Calendário Anual de
pagamento dos Vereadores, Servidores e estagiários
da Câmara Municipal de Fundão, relativo ao exercício
de 2025.

§ 1º O pagamento que dispõe o caput deste artigo
seguirá as datas consignadas no Anexo Único que
instrui esta Resolução.

§ 2º As datas constantes do Calendário Anual não
eximem o Poder Legislativo Municipal da observância
e cumprimento dos estágios da despesa pública
constantes dos artigos 58, 62 e 63 da Lei nº 4.320/64.

§ 3º As datas de pagamento ficam condicionadas à
efetivação do repasse do duodécimo nos termos do
Art. 168 da Constituição Federal.

241
DOM/ES - Edição Nº2.637

quarta-feira, 06 de Novembro de 2024

§ 4º Os estagiários receberão a bolsa-auxílio na
mesma data de pagamento dos servidores.

Art. 2º Ocorrendo impossibilidade técnica ou
administrativa, justificável, para o não cumprimento
do calendário de pagamento instituído no § 1º do art.
1º desta Resolução, a Câmara Municipal de Fundão
terá o prazo de até 03 (três) dias úteis para detectar
as inconsistências e realizar os respectivos acertos,
para fins de efetivar o competente pagamento.

Art. 3º O Setor Financeiro e de Recursos Humanos
deverão, em conjunto, adotar as providências
necessárias para o fiel cumprimento das disposições
desta Resolução.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 04 de
novembro de 2024.

PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Câmara Municipal de Fundão - ES.
Biênio 2023-2024

ANEXO ÚNICO

Calendário Anual de Pagamento dos Vereadores
da Câmara Municipal de Fundão - Exercício de
2025

Mês Dia
Janeiro 21

Fevereiro 21
Março 21
Abril 23
Maio 21

Junho 23
Julho 22

Agosto 21
Setembro 23
Outubro 21

Novembro 24
Dezembro 23

Calendário Anual de Pagamento dos Servidores
e estagiários da Câmara Municipal de Fundão -
Exercício de 2025

Mês Dia
Janeiro 28

Fevereiro 28
Março 28
Abril 29
Maio 28

Junho 27
Julho 29

Agosto 29
Setembro 29
Outubro 29

Novembro 28

Dezembro - 13º Salário 12
Dezembro - Pgto Salário 23

Protocolo 1428957

RESOLUÇÃO Nº 004/2024

Aprova Calendário para as Sessões Ordinárias
da 1ª Sessão Legislativa da Vigésima Primeira
Legislatura.

O Presidente da Câmara Municipal de FUNDÃO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Legislação Pátria e a Lei Orgânica Municipal, após
aprovação do Plenário, promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário de Sessões
Ordinárias constantes do Anexo Único desta
Resolução, referente à Sessão Legislativa do Ano
de 2025 (dois mil e vinte e cinco) do Município de
Fundão, conforme usos e costumes da Câmara de
Vereadores deste Município.

Parágrafo Único. Os Vereadores ficam
automaticamente convocados para as reuniões
dispensando-se a convocação individual.

Art. 2° As datas das Reuniões a que se refere o artigo
anterior estão listadas no calendário - Anexo Único,
não excluindo a possibilidade de realizações de outras
reuniões (Extraordinárias/Solenes) convocadas nos
termos da Resolução N° 003/95 (Regimento Interno
da Câmara Municipal de Fundão - ES).

Art. 3° O horário das Sessões Ordinárias permanece
o previsto no Art. 110 do Regimento Interno desta
Câmara Municipal.

Art. 4° A alteração de data das Sessões Ordinárias
constantes do Anexo Único somente será possível
com a decisão da maioria dos Vereadores.

Art. 5° Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 04 de
novembro de 2024.

PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Câmara Municipal de Fundão - ES.
Biênio 2023-2024
ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO DE SESSÕES ORDINÁRIAS DA
CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO/ES -  ANO
DE  2025
• Janeiro: dia 01 Instalação e Posse;

• Fevereiro: dias 03 e 17;

• Março: dias 06 e 17;

• Abril: dias 01 e 15;

• Maio: dias 02 e 15;

• Junho: dias 02 e 16;

• Julho: dias 01 e 15;

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5